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Разве можно забывать: 
Улететь могли, 
А остались зимовать 
Заодно с людьми.
 Небогаты их корма, 
Горсть одна нужна, 
Горсть зерна – и не страшна 
Будет им зима. 



Опрос 1Опрос 1

Виды зимующих птиц



Опрос 2,3

Подкармливаете ли вы птиц зимой?

Наблюдаете ли вы за птицами?



•Просо, овес, пшеница, кукурузные 
зёрна.
• Семена подсолнечника (не 
жареные).
• Сало, мясо (не солёное).
• Сушеная рябина и боярышник.
• Семена клена и ясеня.
• Семена арбуза, тыквы, дыни. 
• Шишки, желуди, орехи.



Выставка рисунков



Мы кормушки смастерили
 Мы столовую открыли!



Кормушка-2018







Дневник наблюдений
декабрь контрольные дни

 Вид
 птиц

14.12. 15.12. 16.12. 17.12 18.12
Синицы

Птиц прилетает 
мало, поведение 
очень осторожное.

На кормушку 
садятся по одной.

Птиц прилетает 
больше, по 
сравнению с 1 
днем, поведение 
более спокойное по 
сравнению с 1 
днем.

На кормушку 
садятся по одной – 
две птицы.

Птиц прилетает 
столько же, как 
и во второй 
день, поведение 
спокойное.

На кормушку 
садились по 
одной – две 
птицы. Иногда 
прилетали по 
трое.

Птиц, прилетает 
такое же 
количество, 
поведение 
спокойное.

Количество птиц 
увеличилось, поведение 
спокойное.
Более крупные птицы 
отгоняют более мелких.

К воробьям относятся 
спокойно.

Воробьи Не прилетали.
 Сильный ветер.

Не прилетали.
Сильный ветер.

Прилетела 
небольшая 
стайка, вели 
себя осторожно.

На кормушку 
садились по 
несколько 
особей.

Стайка 
прилетела 
немного больше, 
ведут себя менее 
осторожно.

На кормушку 
садятся по 
несколько 
особей.

Количество птиц 
увеличивается. На 
кормушку садятся 
кучками. Спорят из-за 
корма.



Вид   кормушки                                    Птицы

Посещение 

птиц

Количество птиц в контрольные дни

14.12 15.12 16.12 17.12 18.12

утро 2 2 3 4 4
обед 2 2 5 6 6

вечер 2 2 3 3 3
утро - - 2 2 3
обед 1 1 4 3 3
вечер 1 - 2 1 1

Дневник наблюдений
декабрь



Дневник наблюдений
январь контрольные дни

Вид  

 кормушки

                                   Птицы
Посещение 

птиц

Количество птиц в контрольные дни

14.0

1

15.01 16.01 17.01 18.01

утро 3 4 4 5 5

обед 5 4 4 5 5
вечер 2 3 3 4 3

   утро 2 3 2 2 4
обед 3 3 4 3 4
вечер 1 2 2 1 2



Наблюдения и выводы 



 Дневник наблюдений
декабрь контрольные дни

Вид   

кормушки

                                   Птицы

Вид

 птиц

Количество птиц 

в контрольные дни

14.12. 15.12. 16.12. 17.12 18.12

Воробьи

синицы
-

5

-

    5

7

5

8

5

7

6

Воробьи

синицы
-

2

-

2

3

    3

3

3

3

4



Дневник наблюдений
январь контрольные дни

Вид   

кормушки

                                   Птицы
Вид птиц Количество птиц в контрольные дни

14.01 15.01 16.01 17.01 18.01

 Воробьи

синицы
7

4

6

5

7

6

8

6

9

7

Воробьи

синицы
3

2

3

2

4

    2

3

3

4

3



Учёт видов кормов
    Вид 

птиц

       Семена

подсолнечника

      Хлеб     

пшеничный

    Сало

      Воробьи

    Синицы



"Синичкин торт"

1 слой-сало, сухари, семечки.

2 слой-отварной рис, несолёные орехи, сыр.

3 слой-овсяные хлопья, сухофрукты.




